sionem XVII. hujus mensis a solenni Oratione*) in frequentissimo Auditorio; materiam dicendi ex adjuncto hoc programmate videbis. Facile cogitabis me ea occasione Tuorum meritorum non esse obtinum. Virorum enim egregiorum, per quos profeci, memoriam mili gratiam esse non utique hac prima vice publice testatus sum, sed extant, uti nosti, pene alii testimonia multo priora. Quod Societas Berolinensis dignata fuerit dolorem ex nuncio fratrem fereri perceptum testatum dare et officium suum consolatorium exhibere, omnisibus defuncti consanguineis et proximis fuit pergratissimum et honorificum.

Cl. Volderus, uti mihi scribit, reapse juri se abdicavit numerice sui professorio, retento tamen salario mille flor. Holland. omnibusque honoribus et emolumentis academicis sub Titulo Professoris emeriti. Si praevidisset me suum Provinciam non amplexurum, non putem tam citu depositurum fuisse, sed cum mente suam festinante minis declaravit, postea honestatis causa eam retractare non potuit. Interim surrogatus ipsi est Da. Bernhard. Gallus, qui scribit: *Les nouvelles de la république des lettres*, non quidem ut Professor perpetuus, sed ut Lector Provisionarius, uti vocant, donec de Professore optio perro verando constitutum esset. Sperant enim Lugdunenses etiamnum, oriturum forte illud tempus, quo de me feliciori cum successu cogitare queant, mutato hic rerum mearum statu. Ut enim verus fatetur, primit mihi animus adhuc in Belgiam, quod Cl. Volderus non adeo obscure significavi; nihil autem impedit, quoniamus desiderio meo satisfaciunt, quam quod viventibus nonnullis nesciimus omnino sim mei juris: ideo gaudio jaceamus in Batavis nihil appetam servari.

Juvenem illum Suevum Jenichium, de quo loqueris, non memini me videre. Dni. Wollii Dissertationem de nostro Calculo videoptarem. Mirari non debes, quod judicaverim methodum Tuam curvae datae exhibendi infinitas aequales perplexe calculo indigere; nosti enim, quam longa plerunque expressione radi cantic, immo et radi osculi, quibus illi indigent, determinantur in curvis etiam simplicioribus. Sed quod primarium est, non video, quomodo calculus sit instituendus ad inveniendum situm, parame-

*) Sic handele: De altioris Geometriae nova Analyse ejusque usu et necessitate ad studium physicum.

trum, aliud sine curve assumptio speculi vices agentis; praefideo enim hujusmodi inquisitiones insolitam aliquam et nondum satis perspectam calculanda rationem requirere. Quod vero dicas, etiam me metus mei reptori nullum particolare exemplum adduisses, verum utique est; sed videris non satis attendisse ad scopus meum: animus mihi erat constructionem tradere universalem, quae in praxi posset applicari ad omnes casus particulares sine ullo praevio calculo, quod utique effectui dedi per motum meum reptorium, quippe cuius beneficio curvam datam (modo descripta supponatur) nullo interveniente calculo in alias ejusdem longitudinis geometricae transformo; cuiusmodi effectiōnēm tetragonis etiam Tu per motum tractorum exhibuisti. Quantum vero ad methodum Tuam transforminga curvas per coūvolitas, per eam problema solvere vel construere non potes, nisi primo curvam pro speculo adhucendam per calculum definias, et hoc est quod quoniammodo commode fiat, nondum perspicuo, et cuius processum vel in unico exemplo a Te desiderarem. Mea interim constructio utat nullo indiget calculo; si tamen problema analyticō solvi deberet, nihil fallitus est effectu, ratio enim ad aequationem pervenienti oppido patet ex ipsa motus reptori natura.

Quod quidam Parisienses aliae dubia sint circa phosphorum meum mercuriadem, causa est ipsorum minus perfecta in experimento instituendis dexteritas; obstuti illis me paratrum phosphores elegansissimum ex ipso illo mercurio, in quo frustra laborast, si ejus copiam mihi facere vellent; sed haecne non fuit transmittendi occasio. Res ergo hinc redit, ut eos experientia convincat, quod facere paratus sum quando libuerit. Vale etc.

Baselie d. 25 Novembr. 1705.

CLXXXIX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Nescio an Tibi perinde ac Dno. Hermanno, qui prior postulaverat, jam transmisserim Distichon, quo incliti Geometrae Domini Fratris Tui memoriam uterunque celebravi; id ita habet:

In finita Tibi terris lux fulsit in ipsis,
Bernoulli, et quisquam Te superesse negat?

Scio Philosophos inter alia ex infiniti cognitione pro animae immortalitate argumentari, et quidem non male. Spero accipere aliquando quae honori ejus edentur; commode enim in veras Lipsiensium Nundinas transmitti poterunt.

Fortasse Orationem quoque Tuam interim edes de Laudibus Analyseos novae, quam eadem occasione sperabo.

Non satis noveram doctrinam Dni. Bernardi, Editoris Noviarum literiarum, Galli; atque ideo ignorabam tantum in Physicis praesertim, ut Volderi vices subire posset.

Domini Wolfi Dissertatione de nostro calculo non procedit ultra elementa seu Algorismum meum. Si Problema aliquod reducatur ad determinationem Causticarum, usque pro soluto haheri debet. Ita autem solutum a me est Tunc.

Ut vero videoas non requiri aliquam, ut scribis, insolitus et nondum satis perspectane calculandi rationem, ecce Tibi exemplum, sed generale et cuivis curva infiniteis per aequationem exhibendas sufficiunt, ubi debitus speculi situs sine illo calculi determinatur. Nempe alibiwo spectrum Ellipticum et duo extrema arcus dati puncta collico in foco Ellipseos et circa hos focus describo Ellipsin quoniamque seu filo quoniamque, et positu arcum datum radiore per tangentem in spectrum Ellipticum, eni image ejus catacaustica, reflexione radiorum incidentium formata, arcus quiescit prior aequalis et semper dissimilis, prout major minorque eiusdem focus momentibus assumitur Ellipsis. Sit (fig 158) arcus datus ABC; circa focus A, C describatur Ellipsis FLG, et A per tangentem arcus radians in F, habebit punctum contradictionis seu catacausticum respondens in altero foco C, et C per tangentem arcus radians in G habebit punctum catacausticum respondens in altero foco A ex natura Ellipseos. Cumque per naturam Catacausticarum sit filum AFCIA (seu birecta AFC + arcu CIA) aequalis filo ABCGA (id est arcui ABC + birecta CGA) et AFC et CGA birectae sint aequales ex natura Ellipseos, erit arcus ABC aequalis arcui CIA. Vide ergo nihil plane insolitus hic requiri, cum tantum de duobus punctis extremis agatur, ut birecta ad primum punctum sequitur birecta ad ultimum punctum eumque ad scopus speculi situs accommodetur; quoniam id in aliis lineis non aequaliter facile ac in speculo Elliptico aut Hyperbolico praestari possit. Omnia autem specula, concava scilicet, hinc scopo inseruant, excepto piano et sphærico. Dato speculo capi-

cunq[ue] figuræ, quaerenda est Ellipsis vel Hyperbola lineam speculi oscularis in duobus punctis. Hoc habito, facile est arcui dato talis figurae speculum accommodare, ut praestetur quaesitum. Facile etiam video per diacusticas, debita refractionis mensura assumta, praestari posse, ut curva sit in ratione data ad datum, atque ita ad quaque infinites infinitis modis. Agnosces etiam (quod dudum obtinuisse videbas) judicium sequens de meis non adeo promptum esse debere. Quod superest, novum annum Tibi cum multis aliis bonis et felicem precor. Vale etc.

Brahm Guelphyti 27 December. 1705.

Beilage.

Das Folgende scheint Leibniz zur Bekanntmachung durch die Act. Erudit. bestimmt zu haben:

Ingeniosissimus Vir. Dn. Johannes Bernoullius, ante annos aliquot problema proposuit: *Dato arcu curvilineo cuicunque infinitis aliis inter se dissimiles exhibentes aequales.* Hoc cum ipse mihi significasset per literas, statim iaveni solutionis Methodum ope imaginis catacaustica per speculum rite adhibuisse. Tangentes arcus dati reflectens, formatae, quae imago Archetypo fit aequalis, eamque methodum ipsi in responsive pannis verbis indicavi. Cumque mihi evidenter appareret et objectioni iste per literas satisficerem, de re amplius non cogitavi, quod mihi talibus ingenii exercitiis nunc incumbere parum vacaret aut conveniret. Sed cum fortasse meinet meam non satis perceperisset, et ex omissa a me ob dictas rationes executione Methodi nescio quam in ea difficultatem suspicatus esset, scripsit nuper in Schiedamitate Actorum mensi inserto, solutionem meam, eti meioram alia, quum refutat, tamen perplexo admodum calculo indigere video addebetique in literis praevide re se, opus fore calculi genere insolito nec satis perspecto. Ea res fecit, tum ut ab ipso vicissim impetrarem methodi sua executionem (cum vereri fecat, ne motus repteriorum quem proposuit dicto loco, arcum dato congruum adeoque aut priori dissimilis reddat) tum etiam ut resumerem problema, nec difficulter exemplum methodi, sed per se universale excoigarem, in quo quiesita speculi apti determinatio nullo calculo indiget, resque de cetero ad simplicem catacausticas determinationem reducitur.

Sit conjunctio linea curvae arcus datus ABC, quaeruntur
quod quis voluerit arcus ei aequales, sed dissimiles inter se, quae
libet KIH. Id per speculum concavum rite collocatum ejusconque
formae (excepto planu et circulari) praestare potest. Exemplum
dabimus in Elliptico, cuius collatio commodissima determinatur:
Arcus dati extremis A, C, tamquam focus, et filii vel axis transversi
longitudine quacunque DACE describatur Ellipsis DFEG: dico
Arcus ABC per suas tangentes radiantis ad partes E imaginem ca-
tastisticam speculi Elliptici FEC reflexione formatam KIH, id est
hoc loco CIA fore arcum quiescitum ipsi ABC aequalem.

Et primum quidem ob Ellipsin, punctum caustumum k re-
spondens ipsi A est alter focus C, et punctum caustumum H re-
spondens ipsi G est alter focus A; deinde ex natura Catastisticæ
manifestum est filium AFCIA aequalis esse filio ABCGA, seu esse
AFC + CIIH = ABC + CGA. Denique ex natura Ellipsis est li-
recta AFC aequalis birectæ CGH: ergo fieri arcus CIIH aequalis
arcui ABC. Mutata autem circa eundem focus Ellipsis, prodicit
alius arcus CAH, priori aequalis, sed dissimilis, infinitis modis,
quod desiderabatur. Idem quod Ellipsi præstabilitur, ope Hy-
perbolæ præstabilitur, si birecta primæ AFC et postremæ
CGA latera non summan, sed differentiatione faciant eandem.

Ha vel solus Speculi Elliptici sive Hyperbolici ope habetur
quiescitum; sed idem præstari tamen potest Speculo alio (si planum vel sphæricum excipias) quacunque, etsi aliquando per con-
structionem impeditiorum, cuius tamen commodissima in univer-
sum ratio hoc fundamentaliter militat, quod duas curvae in puncto,
ubi se osculantur, eidem in hoc punctum radianti (sive puncto
sive magnitudini) reddunt eandem corradiationem seu imaginem
catastisticam, ut adeo punctum osculi præstet speculi vicem,
quod simplex punctum contactus non potest. Hoc loco autem suf-
ficit puncto in locum osculi radianti idem ab utraque curva punctum
corradiationis redi. Itaque proposita figura speculi assumatur
linea aliqua eisdem figuræ, quam Ellipsis aliqua vel Hyperbola oscule-
tur in duobus punctis; ita arcui tangentibus suis radianti, qui similis
sit dato, sed cuius punctorum extremitum distans sit eadem, que fo-
corum Ellipseos vel Hyperbolæ osculantur, dubius imago catastistica
aequalis. Si deinde hinc imagini fiat alius arcus similis in extremitate,
que est distans extremitum arcus dato similis ad distansum extre-
morum arcus dato, habebitur quiescitum. Semper autem arcus dato

ABC obvolutione, arcusque quiescit KIH obvolutione, quae simul
fluit, describetur arcus speculi FG. Et ut in extremo, ita ubique
et in medio erit filium ABLIH aequalis filio AFKIH vel ABCGH,
sed quod non est generaliter filium BLI aequalis filio AFC, ideo
ne dici potest, quicquid nunc obvolutum est, nempe arcus AB et
IH simul, aequalis esse ei, quod prius obvolutum erat, nempe
arcu ABC, seu arcum IH esse aequalem arcui BG. Rupte non
partes arcus quiescentes portabunt arcus dati aequalitatem, sed totus toti,
qua filium devolutum primum et filium devolutum postremum sibi
sequatur. Interim enim parti separatis satisfieri posset. Ex his
apparet, ut effectu quiescitum utique talem collationem speculi
investigandum esse, ut haec aequalitas filii primi devoluti cum post-
rem devoluto habeatur, quod semper infinita media ostimeri po-
test. Quemadmodum et in Elliptico vel Hyperbolico res alter ad-
ducat infinitas obtineri posset, si a communia illa punctorum arcus
diti extremitum in Focis collatione disciderentur. Quae per-
sepe operæ pretium non est. Utile interim erit considerare hoc
loco Analysis Anagogicam, ut appellare solem, adhibitam
fuisse reducto problemate ad alia faciliora aut jam existentia in
potestate, quae Analysis plenius commodior est Analysis Ana-
logica, rem ab ovo aut certe a remotoribus problematis per
saltum repetente.

CXC.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Oratio parentalis in memoriam fratris habita præclum jam
evaserat, cum distichon Tuum ad nos veniret, et ita reliquæ
epicodis adjungi non potuit, quod dolemus: auctoritate Tuum
in defunctum affectum hinc agnoscimus grati. Mittetur, ut desi-
deras, oratio haec in verbas Lipsiensium mundinas ad Te porro
mittenda. Mea vero inauguralis oratio in laudem analyseos novæ
lucem non videbit: hec enim non, uti in academis Batavorum,
orationes publice habitae publicis etiam suntibus imprimitur,
sed privatum editorem requirunt, qui suntus eroget, ego autem
productiones meas non usque adeo amo, ut eorum causa vel ter-
rarium erogarem.

Bernhardus, Gallus, Editor Novellarum literiarum, suffractus est Cl. Voldero non ut Professor Ordinarius, sed tantum si Praelector (ut vocant) Provisionarius. Interim ne nunc quidem mihi valde difficile foret obtinere cathedral mathematicam et philosophicam vel Lugduni Bat. vel Ultrajecti, si vel tribus verbis gratiam mihi fore ostenderem, needum enim post ter latam respulsa me sollicitare desistunt, hec interim Vriesis defuncto Trajectini jam vocaverint aliquem Serrurierum, Volderi discipulum, qui mihi depredicatur tamquam insignis Mathematicus et Philosophus, quo vero merito nescio. Ut verum fater, nondum omnem cogitationem ad Batavos revertendis objeci, adeo eorum vivendi ratio mihi placuit: aliquando fortassis consilium in arena capiam.

Dni. Wolffii Dissertationem de nostro Calculo, quiduscunque illa sit, videte optarem. Forte commodiorem ordinem ad docendum studiosos observat, quam qui habetur in libro *Analyseos infinite parvorum*, praeterquam quod hic liber gallice sit conscriptus, quam lingua non omnes, qui mea manuductione utuntur, intelligunt.

Nunc denun agnosc problemata mea de transformatis curvis plena Te solutum: non enim certe mihi in mente veniat nata Ellipsis, quia ad hoc negotium communem adhuc, eas vero ab initio nec Tibi statim animadversa puto, alias jam tam temporis monissimes. Interim pace Tua diversum, modum Tuum solvendi cum indiget concurso radiorum reflexorum a radius circulorum osculantem i.e. a differentiatis secundi ordinis dependente, uno gradu magis esse compositum, quam si est, quo ego uter per motum rectorum, qui nihil praeter tangentiam descriptionem postulat, id est, differentiales primi ordinis. Praeterea non video, quomodo methodus Tua ad praxim facile applicari possit ad hahendum constructionem geometricam, quemadmodum mea procedit per motum continuum et facile ad praxim applicabider. Deinde non assentior Tibi dicenti: omnis specula concava huic scopo inservire excepto plano et sphærico, nam non recte excipit sphæricum, quia potius in certis casibus ex ipso Tuo praescripto necessarium est: finge enim arcus dati et transformandi ABC (fig. 158.) subtensam AC evanescere, hoc est, arcum datum esse curvam in se redemptum, vides utique tunc ellipsis FLG (concentrus scilicet focus A et C in unum punctum) degenerare in circulum, et catacausticam hinc formatam CIA fore etiam curvam in se re-

deuntem. Reclassime interim mones, rem in aliis lineis non aequa facile ac in speculo Elliptico aut Hyperbolico praestari posse; quando vero subjici: dato speculo alterius ejususcumque figurae, quaequendam esse Ellipsin vel Hyperbolam lineam speculi osculantem in duobus punctis, ut sciicit per talis figurae speculum aequa ac per Ellipsin vel per Hyperbolam praestet quaequem, milia videtur verba Tua restrinenda esse, nam non sufficit Ellipsis vel Hyperbolam osculari lineam speculi in quibuscumque punctis duabus, sed oportet ut oscula illa duo sint praeceps in illis duobus punctis, in quibus occurrit Ellipsis vel Hyperbole rectas duas tangentes arcum datum in extremitatibus seu ex focis ductas. Quonodo autem Ellipsis vel Hyperbola talis sine longo calculo inventri possit, ut sciicit osculari lineam assuntam speculi in duabus illi punctis, nondum video: nullum itaque in Ellipsi et Hyperbola (quae problema jam plene solvunt) acquiesceri, quam praeter necessitatim alii hinc et operoso calculo intricari. Caeterum ut curva sit in ratione data at datum, superfluum omnino est id praestare per discussiones: inventa enim (vel Tua vel mea methodo) curva B aequali curvae data A, fac per modum jam ubique cognitum curvam C ipsi B similem et quae ad eandem habeat rationem datum, habebit ergo etiam C ad A rationem datum. Unum est, quod monendum restat: possunt sciicte demonstrare possibile esse, ut arcus datum radians ABC (fig. 158.) sit non tantum similis, sed prorsus idem cum inventa catacaustica CIA, et ita non esset satisfactum problematicum, quod curvam curvae dissimilarem postulat. Ut igitur methodus Tuus et ab omni parte perfectias, incundebet Tibi ostendere modum, quo hi casus identitatis dignosci et evitari possent, ut quis securus esset se inventisse curvam et specie et numero a data diversam. Vale etc.

Basileae d. 30 Jan. 1706.

XCI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Moncho ut Tibi mittatur Wolliana Dissertation. Tecum sentio. Analysis infinitesimalis in Hospitaliano opere non satis methodice tradi.

Satis intelligo, cur consilium redditus ad Batavos nondum
commode exequi possit.

Omnino de Ellipsi et Hyperbola cogitaveram dudum, et in
antiquis Schedis notaveram. Statim enim Problema ut consider-
avi, solvi: sed plane ex animo demiseram, ut soleo, cum praes-
tet mihi per alia distracto oblivisci istorum, quae magis necessa-
ris cogitationibus obstant, retento tantum principio inventionis;
sed ita sit ut agre ad talia absolvenda redeam, praesertim si ve-
tus scheda non adsit statim, quo casu ego malo rem iterum que-
rere, quam Schedam, si modo res non minus impedita sit. Inter-
im, ut verum fatear, talia vix amplius agere vacat.

Itaque nec objectiones quasdam Tuas ad secundaria quae-
dam dicta mea satis discutio, praesertim cum videantur capture
magis verba, quam monere quod in rem sit.

Etsi, inventa aequali, facile demus similem in data ratione,
an ideo monere vetabimur per diaconicas, linea, quae in data
ratione sit, statim et immediate exhiberi.

Si opus esset quadraturis quadraturarum seu acquisitione dif-
ferentia secundi gradus soluta, posset solutio proposita altioris
aequo gradus censeri. Nunc radiorum concursus servient ad in-
ventionem et demonstrationem, non ad constructionem; linea
enim sunt ordinariae. Quid vetat etiam modum innuere, etsi im-
peditorum, alii etiam speculis utendi? cum possit aliquis etiam
desiderare hoc, scientiae causa.

Postremo nihil facilis est, cum infinitas in promptu habeam.
cam evitare, quae datae linea congruit.

Quod speculum sphæricum utile fore putas, contra quan-
dixeram, rogo ut adhuc semel consideres. Vero enim ex eadem
curva redeat. Nunc neque figuram ad manus, neque rem in an-
imo habeo. Si sphæricam prodesse conperieras, hoc monitum Tuum
laudabo. Caetera non aequae, qualibet ego certe uti non solo,
quippe quae neque me neque alii digni censeo, ne censorum
superclivum praefere rem affectare videor.

Dic est, quod a Dno. Hermanno nostro nihil vidi, ut ideo ig-
norem, an adhuc Venetias cogitet, an consilium illuc eundi plane
deponerit? Me same haec aequum est. Quod superst.
vale et fave etc.

Dabam Hanoverae II Februarii 1706.

P. S. Indica queso interdum, quid in Mathematicis Physi-
cisque geratur: ego enim haec serius disco, praesertim ex Gallia
et Italia, quae vobis vicinae sunt regiones.

CXL.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Deinde Afini meo ad Nundinas Francofortensis hodie profici-
centi, fasciculum Parentationum Lipsiam mittendum ad Cl. Menke-
num, in quo continentur duo exemplaria Tibi inscripta, adeo ut
non dubitem, quin recte ad Te perveniant. Gratiam milia feceris,
si ut prouantis, Wollianam Dissertationem milii mitti curaveris.
Video non sine aliquo dolore, Te quaedam monita mea circa so-
lutionem Tuam pro transformatione Curvarum non eo animo ac-
cepisse, qui ego ex scripsi: nescio sane quid fecerim, quod aerio-
rem eam, quo uteris, stylum extorserit: olim non erat sic: fere-
bas objectiones meas, non benigne tantum, sed et quandoque gra-
tias agebas, ubi Te praeceptantie sicutius monitum videris. Nunc
vero me censori superclivi redarguis et dicere sustines. Te talibus
qua amicis omnibus, non quidem in Adversariis uti solere: si quese-
dum Tu publice sugillassem, non certe potuisse acerbius ex-
probrare.

Nesciveris cui rei attribuam impatiencia Tuam causam, nisi
quod forte putaveras, scrupulos meos ex mero contradicenti studio
fuisse prefectos, quod tamen a me fuit semper alienissimum. Ita
quemadmodum nobilam vetare monitum Tuum de linea in data
ratione per diaconicas immediate exhibenda, nec Te poriter ve-
titurum spero moneri, quod idem praestari possit facilis per ca-
tacusticas ordinarias, inventam scilicet aequalim in similem aliam
in data ratione mutando. Porro vetare nolo innuere modum im-
peditorum alii etiam speculis utendi; hoc unique saltem Scientiam
auget, quod minime vituperandum est. Sed an ideo vetum innuere,
quod pro praxi praestet, adhuc specula Elliptica vel Hy-
perbolica, quam alia, et quod illa, cum problema universaliter
solvant, pro ipsa constructione jam sufficient. Sed haec transie-
rit; nullum enim vel hilum tangere, quod Tibi ingratius esset,

quamvis praeceps omnem meam opinionem, utpote qui semper in omnibus Tibi placere studi. Ob hanc rationem nunc nihil dicam de iis, quae super observati in Schediastmate Tuo, Actis Erud. Januarii inserto, ubi agi de motu radente etc. quae Te edidisse dicas occasione invitante; fuit illa haud dubie suppositata ex iis, quae de motu reptorio scripsi; hoc unicum immure volo, aut me non recte capere menteat Tuam, aut approbari non posse quod dicas, per motum radente moveri motu parallelo rectam aliquam in plano curvae radientis assumtam. Ceterum cum minimum meum de Speculo Sphaericu unice laudes, meque ideo exhorteris, ut adhuc semel considerim, Te enim vereri ne eadem curva redeat, ea de re nunc certum Te reddere possim. Quare mittas queso metum supervacuum; si vel tantillum attendere velles, videres statim speculum sphaericum non minus utili posse esse, quam omne aliud ellipticum. Fator casum posse occurtere, quo per speculum sphaericum eadem curva redeat; sed idem etiam contingere posse per speculum ellipticum, juxta in precedentibus monit; ad quod respondisti, cum casum possit evitari mutata tantum ellipsis; idem nunc dico, fieri possit mutata tantum sphaera, id est, majori minorive Sphaera adhibita: curvas autem per specula sphaericas ordinariae diversa esse a datis, vel hinc patet, quod aliquando curva in se rediens pro catacaustica sua habere possit curvam asymptoticam, id est, in infinitum abeuntem, quod idem etiam in speculis ellipticis, in quibus Curva contingere posse facie perspicio.

Sit enim (fig. 159) speculum sphaericum AGB: Curva aliqua CNB radians secundum tangentem NG: ejus catacaustica LK, quae nimurum formatur per intersectiones radiorum reflectorum GK: pro Iupis formatione dico summendum esse $GK = \frac{NG \times GF}{4NG - GF}$

Et generaliter, si speculum sit concavum qualemque VGX, & queratur longitudine radii reflexi, describendus est circulus osculator in G, qui secet radius incidentem NG (si opus est) prolongatum in F, et erit semper $GK = \frac{NG \times GF}{4NG - GF}$ quod novum est

theoremata hactenus nondum cognitum: unde appetat, qualemque sit speculum sive sphaericum sive aliud, et qualisunque Curva data CNB etiam in se rediens, modo ex propinquitatibus accedit ad speculum, ut NG tandem sequatur FG, fore tunc GK inf-

sitam: id est catacausticam LKP habituram asymptotum SR, et postea evadente NG minore quam FG, mutari catacausticam LKP in oppositam OT. Hinc vides, quod pace Tua dixerim, solutionem Tuan pro transformandis curvis hac nova conditione et castella restringi, ut scilicet Sphaera vel Ellipsis, ex qua fit specimen, sufficiente summatu magnitudinis, ut NG ubique maior sit quam FG. Ita enim curvam datum finitam CNB in aliam finitam aequalē LKP transformatam habebis, et quidem si illa fuerit in se rediens, etiam laes in se redibit. Secum enim, si Speculum ejus esset magnitudinis, ut aliqui NG non esset maior quam FG, provenient Curva nova constans duobus partibus infinita, una affirmativa LKP, altera negativa OT, que utique valde incongrue dici posset aequalis ipsi propositae CNB. Hinc ergo inconveniens medeberis, si speculum ex majori sphaera vel spheroide paraveris, quod monuisse, ut spero, saltem non disperberis: quippe minus quod, Te hortante, rem de novo consideraveris, atque adeo, Te velut auctore, hanc fecerim annotationem.

Ab Hermanno accepteris literas; se enī super Tibi scriptissime nūli asseruit. Vereor ne ejus spes et consilium Venetias emulū simot in spongeam inculerint. Ex quo redi in Patriam, nihil nūli innotuit, quid in Mathematicis Physicisque sit praestitum. In Batavis cum degarem, citius et frequentius ad me pervenerunt Nova Literaria ex Gallia et Italia, quam nunc in insula multo vi cimborius. In Physicis Experimentalibus quadam ipse promitterem, sed instrumentis hic careo, neque ex sumptibus publicis (ut Groningae obtinui) hic aequo facile comparare spero: tentabo tamen. Ex Gallia habeo quod Saunius finaliter (ut logunarit) responderit Rollie provocans ad decisionem Academiac: legi ejus Responsionem quae satis placuit. In Memorabilibus Academiac reperi LaHiri Specimen pro determinatione curvarum radii medium continue difforme transversum, quam tandem concludit esse Cycloideum, sed omnia ejus ratiocinia sunt meri paralogismi et palpabiles, adeo ut miser Academiam pati ejusmodi absurditates et ineptias sua auctoritate in lucem protrudi. Vale etc.

Basileae d. 13 Martii 1706.

CLXIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quam Te aestimaverim semper, atque omni etiam benvolentia complexus sim, puto Tibi multis argumentis a tot annis fuisse perspectum. Itaque cum nuper in objectionibus quibusdam Tuis aliquo minus nobis convenire putasse, idque verius, ut par est, temperatis admissemus, spero Te, pro prudenter Tua exploratoque animo, sedata jam mente facile agnoscimus, nihil a me actum, quod non admireret, immo quod non postularet officium amici. Verissimum enim arbitror, ne in adversariis quidem utendum hoc genere animadversiorum. Vides etiam me usum monitum Tuum, quo revera docebas aliquid, ex merito laudare, nihilque adeo affectum dedisse. Itaque spero Te animo ejectionum omnium opinionem acerbitas candoreisque meum potius benvolentiae imputaturum, cum actas ususque eorum, quae ad judicium congru pertinent, aliquam mihi monendi fiduciam in hoc genere dare potuisse videantur.

Limitatio Tua, quam solutioni meae adhuc, mihi non minus grata est, quam si a me profecta esset aliquo observata. Ego enim animum ab his astralibere cogor meditationibus, fereque in generalibus consiste, contentus viam reperire, qua rem in potestate habeam. Utile videtur esse Theorema Tuum ex Circulo osculatorio, idque continet comprehensionem quandam sicutem. Nam si producas GK (fig. 159.), dum circulo eidem occurrat in H, cum usque linea corradiam per tangentem et corradiatam sint sibi mutuo

catacaustica, erit { ut G, N, F.
 { ita G, K, H.

adeoque uti est KG = NG, GF : 4NG — GF, ita erit NG = KG : GH : 4KG — GH. Sed ob circumflexum semper GF = GH, itaque si pro GH ponas GF, ambae aequationes coincident.

Quod transitum Ellipses in Circulum attinet, bene huius quod res succedit, nec redire oportet eandem curvam. Itaque saltem hoc modo ope Circuli cuius lineae in se redentur aliam lineam aqualem communem exhibere possumus, focus (fig. 160.) B et N coindicibus in C. Totum negotium de motu repente aut radente. Tuo attento examini committo.

Dn. Varignonum periculose decubuisse mihi Parisiis scribitur nomine paulatim convalescere. Litem vero inter Saurinum et Rollum decisam ajunt utemque, sed ita, quantum ex iis, quae Bernardus Menstruis suis literariis inseruit, appare, ut circa summam rei nihil actuū videatur. Bernardus enim haec tamquam Parisiis scripta referit: Monsieur Saurin a été renvoyé à son bon cœur, et Monsieur Rolle admisso est de dire les choses avec méassement. Quae fateor me non satis intelligere. Abbatem Gallosum pro Rollio omnia constat egisse apud, et Saurinum, quod pendente lito nescio quid imprimi curasset, indignationem Bignoni et periculum pensionis incurrisse. Ipsum Gallosium et La Hirin, indulgentie Saurino, inter judices sedisse ajunt, vel, si mavis, judicis assessoris, quorum consilium Bignonum promulgaeret. Sed hi duis manifeste pro adversario stabant. Itaque Bignonum arbitror rem utrumque sapire maluisse.

Mira sunt, que de la Hirio narras, Cycloidalem Curvatum radii in medio difformi, paralogismi in speciem demonstrationis adoratus, in ipsis Academias Commentariis confirmare valuisse: credo, ut calculo differentiali carere posse crederetur. Fortasse, ut apud Gregorium, duo paralogismi se mutuo destruerent in veritatem desinunt. Tomus ille nondum ad me pervenit. Admoneri talium Bignonum Abbatem, e re profecto Academias et Reipublicae esset.

Dn. Hermanni negotium Patavinum putatas non male procedere. Num seripsit ad me Dn. Guglielminus V. Cl. se sententiam regatum, Viro merito favere; ipse Dn. Hermannus visus est in numeris de successu non male sentire.

Bernardus in Batavis suis Menstruis nuper habuit aliqua, quibus pro merito memoria Dni. Fratris Tu laudatur: quaedam tamen insperguntur, quae Tibi profecto non probabuntur. Nempe: que quelques faibles lumières m'istent échappées de mon invention du calcul des différences, vous et Monsieur votre frère aviez pris la résolution de m'en enlever l'invention, et que vous y aviez enfin réussi. Sed neque propositum vestrum, quod sciām, fuit (quod utique justum non fuisset) mihi admīre voluisse tribuere laudem Calculi hujus inventi, cupis Elementa atque etiam specimenia nonnulla juxta in Actis erant proposita. Illud verissimum est, vos, vestro marito (sed te ante fratrem), applicationem ad difficultis Problema, nempe Catenarium, me tamen praemonente de successu,

reperisse, et inde aditu aperto ad laudem famamque inventi non minus contulisse quam me ipsum, me certe applaudente aliquo gaudente. Quis taisa Bernardo suppeditarit, satis exputare non possum.

Ajunt Dn. Marchionem Hospitalium in posthumo Opere de Sectionibus Conicis et constructionibus per loca, omnia, in quae hoc genere haecens publicata sunt, obsumbrare. Quaesito tamen an materiali prefererit. Sane si loca plana et Solida Veterum species a Pappo enumerata, velles perspicere principium, quo Veteribus ita venire in mentem. Nam Fermatius et alii et novissime Vivianus, qui loca illa Veterum explicuerunt et demonstrarunt, veritatem quidem comprobaverunt, sed principium inventionis nos derere. Quid superest, vale et me ame etc.

Balam Hanoverae 15 Aprilis 1706.

CXCIV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Gaudet limitationem meam, quam solutioni Tuue adiun. Tibi non improbus. Theorema quod ea occasione inveni pro determinanda linea corradiata ex corradiante et circulo osculante, facile demonstrari potest non uno tantum modo etiam circa calulum. Hinc porro inveni, si circulus ipsi transformandus esset in aliam curvam algebraicam longitudine aequalem. Tua methodo, quantas longitudinis oportenter esse radium circuli assumti pro speculo, ne scilicet curva nova absit in infinitum, sed in se redat: reperio enim, positio a radio circuli dati et x radio circula specularis, sumendum esse x maiorem quam $4 \pi \sqrt{3}$, huc est, omne speculum sphæricum hancen radium ad radium circuli dati in maiore ratione quam 4 ad $\sqrt{3}$, seu quoniam duo latera trianguli angulariter ad ejusdem altitudinem reddere curvam catacausticum in se redeunt, omne vero sphæricum speculum minus catacaustum dare asymptotam: in eo etiam, ubi radiorum ratio esset exacte ut 4 ad $\sqrt{3}$, foret nova curva ad asymptotam, sed hoc esset discrimen, quod partes haberet duas, unam affirmativam, alteram negativam, non oppositas instar hyperboliarum, quem admodum reli-

quae habent, existente scilicet ratione minore quam 4 ad $\sqrt{3}$, sed juxta se positas ad communem asymptotam.

Motum Tuum radentem quod attinget, Dn. Hermannus explicationem a Te datam eodem, quo ego, modo interlexi, sed neuter nostrum concipere potuit, quonodo dici possit lineam aliquam rectam determinatam in piano curvae radentis manere hoc motu sibi semper parallelam, cum tamen nobis manifeste apparet, situm illius rectae adeo non parallela manere inter movendum, ut tandem plane pervenire possit ad situm priori oppositum, ut illud accidit semper, quando curva immobils, quae raditur, est circularis vel elliptica vel quevis alia, quae habet duas tangentes parallelas. Expectamus itaque ulteriore explicationem, quoniam forte mentem Tuam non recte assecuti sumus.

Dn. Varignonus Lutetiae profectus est ad usum aquarum Borbonium, redditurus ex scriptis intra bimestre. Miror Saurium voluisse in judicium admittere Gallosum et La Hirium. Viros ob imperitiam nostri calculi eidem infensissimos audeoque partium studio nimis addictos. Bini vero non miror item tam ridiculo quo refers modo decisam esse. Quae Saurius pendente lite imprimi curavit, fuerunt testimonia nostra. Tuum nempe, Dni. Hermanni et meum; nucleus fecisset, si ante contestationem liti ex promulgasset, sed ea, credo, nondum habebat suppeditata. La Hirius in determinatione curvaturae radii in medio difforsi nullo modo vere attigit curvam; ea enim non est cycloid, ut quidem crederet. Nostri utique me ostendisse cycloidem tunc fore, si medium variet in raritatem secundum legem accelerationis gravium, ut nimis ex illa facta suppositione 'determinarem curvam celerimi descensus, quam candem cum illa operere esse demonstrabam; ut vero cum reales media raritates, hoc est, aëris quem radius penetrat consistentes varient in longe alia ratione, nempe secundum applicatas logarithmicas, ut facile patet, erit etiam curvatura radii diversa prouersus a cycloidali; habet enim illa, ut inveni, asymptoton axi parallelam, cuius applicatae aequalunt arcibus circularibus, quorum complementa habent pro sinus applicatae logarithmicas super eodem axe constitutas, quod ubi monneram Dn. Hermannum et fratris mei secundi Filium *), juvenem quidem nonnum octodecim annorum, sed tamen in hisce profundioribus jam

*) Es ist dies Nicolaus Bernoulli.

non mediocriter versatum, uterque, nulla quamvis communicatione facta, problema solvit et in candem omnes incidimus solutionem. Quam etiam Dn. Hermannus me suadente ad Acta Lipsiensis misit, ut absurditas Hircanæ solutionis pateat, quam certe ubi lecturis es, verborum ne nesciam moveat, adeo quavis fere periodo peccat et in materia et in forma. Sed miror Te eam nondum vidisse, extat enim in Academie Commentariorum Tomo 4to seu anni 1702, quem ad Te pervenisse jam non dubito.

Quoniam ergo Patavinum Dno. Hermanno successerent, ex ipsis uerbi literis percepies. Nunc in eo est, ut quotidie exercit vocatoris literas ab Academice Curatoribus, a quibus se designatum Professoresse jam ante aliquot menses intellexit.

Non sine stupore et indignatione acceperit, quae dicas Bernhardum Batavis suis Menstruis inservuisse. Quisquis ille sit, qui ex Bernardo suggesterit, nec Tibi nec mihi valde cum favore eoperget. Maxime vere miror Bernhardum suggesta quavis tam terrena statim vulgare, quae potius supprimenda essent. Qui ambo! unquam sustinueris admovere Tibi laudei inventi calculi differentialis, qui contra quavis occasione publice professus fuerint et post hac proflitebor. Tibi maximum ejus rei gloriam deberi, atque adversus invios obstaculos Tuas partes semper pro viribus fuerint tuius. Ex innumeris habebas exemplum, quod existat in Actis anni 1701 pag. 139 circa finem, ubi sic loqueris: „Quod in hodiene incomparabilis differentialis calculi ejusque Illustrissimi Authoris dictum esto, ut ipsi sua constet excellencia et vindictetur ab „iniqua censura etc.“ Item in Dissertatione mea de Motu musculari hic impressa a. 1694 exortis verbis promuncio Tibi prima ejusdem calculi elementa deberi. Optarim itaque hanc et alia Bernhardo communistrari, ut quae tam imprudenter contra veritatem protrusit, inunctanter nunc revocet.

Observavimus nuper 12^{mo} hujus mensis Eclipsin solarem coelo undeque favente et sereno; erat illa totalis contra Ephemeridum Parisiensium calculorum Lieutaudium, qui eam posuit undecim tantum digitorum et octo minutorum. Non enim potest tantum esse differentiatione locorum, ut propter parallaxam inducatur differentiationis unius fere digiti. In maxima solis obscuratione, que accidit paucis ante decimam, multiae visarunt stellæ, Venus et Oculos Tauri soli astabam ad sinistram versus orientem. Insolitus hoc phænomenum et erta hinc magna obscuritas, qualis per-

statim hominum nesciunt rōberaria huius, tecum noscent urbanus imperius piedemini tecumque ambient. Vale et bene sis.

Bastidei d. 22 May. 1708.

P. S. Nostine aliquem Josephum Terrini Bononiensem? ab eo super literis accepti, ubi i me petit variorum nosciturum explicationem. Ita cauteles vocant differentiam et causam et questionem nostras methodus satis sibi familiares reddidisse.

C.X.V.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Multa meader, quibus vnde distractus sum. Rex Anglie imprimit, cum ex expectante Legato nova extraordinaria et postea præcessit me quoque non perfectorum sororapet. Supererant et Rex Borussorum, cupus Filio despota est Filiæ Electoris, iisque intra paucis septuagesimam cum Filio hoc redidit ad suorum apportionem. Sed ordinari quoque labores mei et cogitationes de multis antiquis collectaneis medicinæ et herbariorum conservandis, ne quid de literis annorum et conservatione Antiquæ dicam, ut saepè dividant, ut non semper una aliquippe satisfacere possim.

Pergit sunt, quae de extinxib[us] solitiosis meæ mores, petere meque si ipsam aliquando Analysis communicares, nisi molestus esse videris.

Verborum ne pars quædam in meo motu radiente explicatio desideratur; cum enim super tandem nominib[us] omnibus adverterem, statim deprehendens nulli videtur, curva aliam curvam mere radente omnino motu parallelogrammum rectarum, et nisi fallor, punctum (fig. 161) quodis determinatum rectas AB ad ambas curvas BB et CDB normalis, in modis curvae CED plane ductæ et cum eo procedentes, describunt lineam AA, hanc BB sequuntur. De linea autem (fig. 162) LL, quæ a punto certo I plane modulis LMN describitur cum curva LNM in hoc piano posita, super basi immota BB ita inedit, ut recta quævis ejus plani, ut LM, sibi maneat parallela, quem motum, in fallor, repente vocas; viens mihi sum reperi te hanc lineam I,L, ita descripsit sepius aggrégato ex ,B,B, etors percurso basis, et N,B, arcu percurso cur-

vae mobilis, ita omnes a diversis punctis descriptae, velut ab L
vel ab M vel ab N aequalibuntur. Haec medianti breviter occur-
rerunt, dum ad distinctas delineationes venire non vacat, itaque
malo Tuo examini rem submittere, quam diutius responsionem dif-
ferre; neque omissam aliquando rem retractare in Actis.

Saurinum in Gallosii et la Hirii arbitrium consensisse arb-
tror, quod Albatris Biguoni voluntatem intellexisset. Hic enim
Judex sibi caeteros, velut consiliarios, adhibuit. Si vera sunt que
referuntur, Judicium magis morale quam mathematicum fuit.
Patavaram La Hirius id, quod a Te circa Cycloideam per curvatura-
radii prouidentem inventum erat, demonstrare voluisse. Ita fortasse
ipsi res melius successisset: aliena enim inventa non semel suis
demonstracionibus dedit, quoniam nesciam an semper rectis. Sed
cum aliquid per se assequi voluit super analyseos propriae captum,
non miror si longissime a parva aberrarit: speroque Dn. Hermann-
num non tantum veram solutionem ad Acta mississe, sed etiam de
falsa admissoisse, ut La Hirius errorem suum agnoscatur.

Quoniam Liutardus, Parisiis Calendarii annus Calculator,
rem non bene assecutus est, fortasse nec Tabulae Hirianae adeo
exactae sunt quam creduntur; eas enim secutum puto. Nulla
vult admittere hypotheses Hirius et ex solis observationibus con-
strui Tabulas, sed ego putarem simul cogitandum de hypothesis
perficiendis, ope observationum. Puto cum in Tabulis condens-
tum continuasse, quae a multis anni in Parisiis observatorio
notata sunt: sed haec methodus, etsi utilis, nomissi in paucis
annos prodesse potest.

Flemstadius, homo paulo morosior, Newtonae observations
suas negaverat, tunc cum is de perficienda Lunae Theoria cogita-
ret: si novissem, suppeditassem Kirchianas etiam diligenter factas
et a multis annis. Nunc Flemstadius, sumitibus Amiralii Anglie,
suas triginta annorum observationes edet. Sed Newtonus negat
sibi annum esse redeundu ad hos labores. Cum eclipse in sum-
mo esset, Venus etiam in his oris passim visa est, tametsi Eclipse
totalis non esset. Certe Berolini conspicatae am et relatum est.

Facile judicabam Tibi non probari, quae Bernardus, nescio
unde accepta, Diario suo de Calculo nostro inseruit, itaque homi-
num admissoho ut corrigit. Non constat mihi de Josepho Verz-
li Benoniensi, ejusdem Analyseos non experto. Alius quidem ex

Italia Monachus Benedictinus *) (si bene memini) Guido Grandius
nomine, aliquando ad me scripsit de eo argumento, et Libellum a
se editum **) misit, ubi quedam nostra assecutus non male vide-
batur; nihil tamen dederat quod non ex illis prompte fueret. Si
qua ex Gallia intelligis ad rem literarum spectantia, communica
queso. Moivrai ad me literas attulit aliquis, qui cum Legato inter-
per huc venit. Nuntiat Hallaeum edere Libellum Apollonii ex
Arabico versum de Sectione rationis, simulque partem pri publica-
cam mittit. A Duo. Hermanno diu est quod nihil accepi: spero
omnia jam confecta. Gaudeo esse Tibi, ex alio licet Fratre, Nepo-
tem, quem Fraternarum laudum heredem sperare fas sit. Vale et
me ama etc.

Dabam Hanoverae 15 Julii 1706.

CXCVI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Literas meas acceperis, quibus quedam notavi de linea-
motu quem repente vocas descripsi, de quibus iudicium Tuum
expecto.

Nunc mitto Tibi quae Duo. Bernardo, Novellarum Literaria-
rum Autori, destino, ubi prima a Te approbata fuerint ***) . Si quid
est, quod monere velis, facies et mature intelligam. Non optima
fide contexta fuit narratio, quam Bernardus Collectionibus suis in-
seruit, nec mihi tantum, sed et Tibi parum aqua videtur, cum non
attinatur, quod verissimum est. Te ante Du. Fratrem in diffi-
cili Problematis Catenarii interiora penetrasse, eumque hac in re
non parum Tibi dehincise. Id ego non plane dissimilandum put-
avi, ut enique sumus tributarior. Interca me ad priores refero.
Vale et me ama etc.

Dabam Hanoverae 20 Augusti 1706.

*) Guido Grandi war Camaldulenser-Mönch.

**) Geometrica Demonstratio Theorematum Hugenianorum circa Lo-
gisticam etc. Auctore D. Guidone Grandi. Florest. 1701. 4.

***) Siehe Nouvel, de la Repub. des lettres 1706. pag. 121.

CXCVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Nuper redux ex thermis responsionem jam paro ad postremas Tuas 15 Julii datas. Gaudio Te tandem animadvertere paro
Tuam circa motum radente; videtur ortum habere ex eo,
quod motum illum cum moto meo repente quodammodo confundis.
Verissima nunc sunt, quae de hoc altero motu assiris, sed
ipsissima etiam, quae jam in Actis Augusti anni superioris a me
fusa sunt explicata, quaeque fundamentum faciunt solutionem me-
rum problematis de curvarum transformatione, cuius rei vero me-
moria Tibi clapsam esse facile suspicor.

Analysis, quam desideras, pro determinandis canticibus solu-
tionis Tuae ejusdem problematis communicare non detrectis.
Primo qui invenerim theorem illud, quod Tibi non displicet pro
longitudine radii reflexi ita habe: Esto (fig. 163.) curva quaecunque
VGX, radius incidentis NG, reflexus GK, puncta coradiantia N et K.
Jam concipe in puncto G circum osculatorum GFB, radios illo-
si epus productes secantem in F et H. Concipe etiam duos alios
radios quem proximos, incidentem Ng et reflexum gK, occurre-
ntes circulo in f et h. His ita positis, habebit arcus aequales
GF, GH, ut et gl, gh, adeoque arc. GF = arc. gl, hoc est
gg - ff = arc. GH - arc. gh, hoc est HH - gg; unde sequitur
Hh + ff = 2Gg. Porro ob similitudinem triangulorum Ng, NFl
ut et Kg, KhH, habes $\frac{GN}{NG} \cdot \frac{NF}{NF} :: \frac{Gg}{Gg} \cdot \frac{ff}{ff} = \frac{Gg \times NF}{GN}$
deinde etiam $\frac{GK}{GK} \cdot \frac{Kh}{Kh} :: \frac{Gg}{Gg} \cdot \frac{Hh}{Hh} = \frac{Gg \times Kh}{GK}$; quoniam ita-
que summa Elementorum Hh + ff = Elemento Gg his summo.
erit, substitutis valoribus inventis, $\frac{Gg \times Kh}{GN} + \frac{Gg \times NF}{GN} = 2Gg$:
unde, elemento Gg utrobique per divisionem destructo, emergit
aequatio in terminis finitis seu ordinariis $KH \times GN + NF \times GK = 2GN \times GK$, quae, quia $KH = GF - GK$, et $NF = GF - GN$ mutatur in hanc $GF \times GN = 4GN \times GK - GF \times GK$; adeoque
 $GK = \frac{GN \times GF}{4GN - GF}$ quod ipsum est Theorema, quod Tibi prescri-
peram, ob simplicitatem expressionis non parum utile futurum in
Catoptrica ad Catacausticas sine magno labore inveniendas, cum

alias formula ordinaria exprimens radius reflexum, ope radii cir-
culi osculatoris, multo magis sit composita, quippe in cuius ter-
minis reperiens solidam et planam, si non ulteriores dimensiones, quando
nostra continet dantata planam et lineas. Alii praterea multi sunt
modi non minus elegantes, ad praedictam nostram formulam per-
veniendi, quorum una petitur ex hac jam nota proprietate, quod
summa angularium binis radiis incidentibus proximis binisque item
reflexis contentorum aequaliter suo respective angulo ad centrum
circuli osculatoris hic sumto, scilicet $N + K = 2D$, hoc est, quod
tres anguli N, D, K sunt arithmeticè continuè proportionales. Ex
quo vel in transitu concludere potes, radius reflexum GK pro di-
versitate horum angularium tribus modis variare posse: angulus
enim N aut minor est 2 ang. D, quo casu GK erit finita et affir-
mans, id est, versus concavam speculi partem sumenda; aut N
sequitur est 2D, et tunc GKabit in infinitum; aut N major est
quam 2D, id quod reddit GK finitus, sed negativus, hoc est, su-
mendum versus convexam Speculi partem. Ex hisce tribus casibus
primus tantum est, quem admittit Solutio Tua, quam reliqui duo
inservient et irritant reddunt, ob rationem quam ex praecedentibus
meis literis nostri.

Ut vero hanc cautionem quo pacto distincte determinaverim,
nunc porro, quoniam petis, edoccam, consideres velim meam for-
mulam $GK = \frac{GN \times GF}{4GN - GF}$, patet utique operere $4GN$ majorem
esse quam GF, si velimus ut GK fiat affirmata et finita; aliquip
certe aut negans aut infinita evaderet: unde jam constat Speculum
Sphaericum ut pro transformatione curvae alicuius in se reden-
tibus utiliter adhiberi possit, tantæ magnitudinis esse debere, ut ex
quocunque curvae datae puncto N ducatur tangens, utrinque ter-
minata in G et F pars epi NG, quae pro radio indecente sumi-
tur, semper major sit quam $\frac{1}{4}GF$: seem enim curvam datum in
se redentem in aliam, quae duas habebit partes in infinitum pro-
tensa mutaret, quod absoluere esset. Ex his sequitur. Speculum
Sphaericum tantæ magnitudinis esse debere respectu Curvae trans-
formandæ, ut minima ex omnibus rationibus, quam habere pos-
sunt GN ad GF , tamen adhuc major sit quam subquadrapla: cui
conditioni non satisfat, considero primo radius circuiti Specularis
tanquam datum, et postea quaero generalem expressionem pre $\frac{GN}{FG}$.

quae more solito differentiata et nihilo adaequata, dabit casum pro GN minima: hanc deinde porr̄a aquando cum $\frac{1}{4}$ obtinebis equationem, ex qua elicies valorem radii circuli specularis pro limite quiescere, citra quem radium illum diminuere non licet, sed ultra quem auctus multum parvum semper utiliter adhuc potest. Sit (fig. 164.) curva data transformanda ex. gr. circulus CNB, transiens per centrum C circuli specularis AGD, cuius diameter ACD transcut per centrum O circuiti minoris, ex fenus puncto quovis indeferminato N ducta concipiatur tangentē FG, et utrinque producta ad majoris circuiti peripheriam. Si nunc ex Centro C de missa perpendicularis GL ad tangentem FG vocetur x; radius

$$CD, z; \text{ et radius } OC, r; \text{ reperiatur } \frac{GN}{GF} = \frac{1}{2} - \frac{1}{2} \sqrt{\frac{2rx - xx}{za - xx}};$$

ut igitur $\frac{GN}{GF}$ evadat minima, inventa haec quantitas vel ejus loco tantum $\frac{2rx - xx}{za - xx}$ differentietur, neglecto scilicet, quod constans est $\frac{1}{2}$, ut et signo radicali, res enim eodem recidit; invenientur quo $x = \frac{az + a\sqrt{za - 4rr}}{2r}$, et ideo in hoc casu

$$\frac{GN}{GF} = \frac{1}{2} - \frac{1}{2} \sqrt{\frac{-a^4 + 4aarr + a^2 + 2arr\sqrt{za - 4rr}}{a^2 + 4aarr + a^2\sqrt{za - 4rr}}}.$$

hos si aquerit ipsi $\frac{1}{4}$, prodibit $a = \frac{2}{3}r\sqrt{3}$ hoc est: isteri trianguli aquilateri, cuius altitude est CR: ex igitur latere, tangam radio, descriptus circulus est ultimus eorum omnium, qui inutilis sunt, quilibet quippe circulus ex minor, vel ei aqualis, reddit catacausticum circuiti CNB infinitum et asymptoticum, per consequens inutilitem: quilibet vero circulus, eodem illo termino major, dabit circuito dato CNB aqualem catacausticum finitam et clausam, adeoque talem qualis in problematico postulatur. Q. E. F.

Hac nonnullis fusius, quam par est, explicata dedi, quod non fecissim, nisi Tu ita desideraseris. Nunc ad refugia literorum Tuarum pergo. La Hirii errorem circa curvaturam radii optici refutatum a Dno. Hermanno, cum hujus vera solutione substituta, non dubito Tibi nunc visum, utpote jam ab aliquo tempore in Actis editum. Quam misere soleat hallucinari la Hirius aliena invenita demonstrare volens, ostendit in sua Mechanica, ubi tanto-

chronismum Hugenianum probaturus concludit tempus descensus per cycleidem aut quenvis ejus arcum esse duplum temporis descendedens per diametrum verticalem circuli generatoris, quod falsissimum; tempus enim descensus per curvam est ad tempus descendedens per diametrum, ut semicircumferentia ad diametrum, adeoque non ut 2 ad 1. Paralogismum ejus dubium in Actis aperi. Et ego quoque accepi nuper literas a Moyraeo, una cum inclusis iteris Hallaei: nuntians mihi se ad me misisse fasciculum aliquem continentem Apollonii Pergaei libellum de sectione rationis, ab Hallaei editum, tum etiam Newtoniani Tractatus de Coloribus latitudin versionem, ut et tandem Chenevrai responsionem ad Moyrae libellum. Fasciculus autem iste ad me nondum pervenit. Guidonis Grandis nomen in Actis jam aliquoties occurrit; non videtur magna illum praestaturum, si ex iis quae dedit judicandum. Accepi hinc Dissertationes Wollii, quas ipsem Auctor mili misit cum epistola humanitate plena. Ut verum fatetur, neque hic satis alte penetrasse videtur; communia et trita sunt quae protrahat et quedam operosis multo quam opus est: mirum in modum se torquet in quadranda parabola ordinaria, pro qua plus quam integrum paginam adimpler nec tamquam sine paralogismo. Nollem autem hoc, quod Tibi soli scribo, ab Antice rescisci, ne foror ejus, quo haec studia prosueci videtur, iniquiori ut forte putaret judicium sufflaminetur, quem potius quoque laudabil modo incitare convenient: qui fio haec adjunctas ad ipsum scripti. Spero occasionem Tibi fore eas per Lipsiam mittendi.

Ante paucos dies literas accepi a Varignonio, ex quibus eum reducunt intellexi ex thermis summo cum fructu melioris valetudinis. Significat mili, Hanefini Secretarium emeritus in Academia Scientiarum Regia diem suum obiisse, eique successisse aliquem nomine d'Alene, Mechanicum, atque hunc receptum esse inter Veteranos, qui novam institutam classem Academicorum supernumerariorum et qui non ita stricte teneantur interesse congregatiobus.

Scriptio hanc hucusque perductam interrupti Uxor mea, quae ex improvviso et ante terminum quam sibi constituerat, periper feliciter filios, et ita me jam sextas prolis parentem fecit. Credo thermas, ex quibus ante aliquot hebdomadas rediimus, nonnulli maturasse partum, quanvis et puerpera et infans nihilominus bene hactenus valent Deo favente. Vides interim quia nobis uxoratis negotia facessant familiae nostrae jam satis numerosae et subinde

adhuc accrescentes; non miraberis igitur, si studiis mathematicis non ea amplius qua desideramus assiduitate operam dare possumus. Mille sunt curae et sollicitudines, quae nos occupant, a quibus coelibus sunt liberi: habet matrimonium sua commoda et habet sua incommoda in varia vita generibus, sed qui literis se totum dedere capit, discat is prius vitum suum in coelibus transigere, quo nomine Te felicem reputo. Vale et fave etc.

Basiliae a. d. 11 Septembris. 1706.

P. S. Quod ad Du. Hermannum attinet, obditus eram dicere, quod in vocacionis negotio nihil adhuc est confectum praeter id, quod a Curatoribus Academie nominatus quidem fuit iam a longa tempore, ut nosti: confirmationem autem ab Excellentissimo Senatu Veneto in hunc usque diem nondum obtinuit. Cl. Fardellentoris hujus culpam rejexit in importunitatem armorum Patavinae et nimis molestiam; interim spem fecit felicis successus luci securitati, ubi belligeranies ex Venetorum terris exercerint, quos cum nunc maxima parte jam Pedemontium ingressos et hinc Taurinum ab obsidione liberatum audierimus. videhimus quoniam tandem Du. Hermannus optato fine potiri possit.

Cum in eo esset, ut has literas complicessem, novissimae Tuas mihi opportune traduxim. Legi animadversionem Tuam Novellis Literariorum inserendum; placet ea mihi et propositum Team suum enique tribuendi, quo Tua Tibi summo jure vindicentur, ea plane non improbo. Potuisse tamen etiam hoc non omittire, quod post publicationem Tuum algorithmum calculi differentialis modumque quantitates differentiandi, ego primus fuerim, qui propriis Marte cogitarim de altera calculi parte, qua a differentiis ad summas regressus quereritur, cupis antea nec velam nec vestigium sive in Actis sive alibi videram, quem ideo cum commodius vocabulum nescirem, novo nomine calculi integralis nunc passim recepto insignibam, et postea regulas plures eodem tempore pro eo calculo a me inventas parum cum fratre partim cum aliis communicavi. Mihi enim tum temporis persuadebam, nemini ante me in mente venisse cogitationem de inversione methodi differentialium episcopus inversionis modo et usu, ut itaque ego, quanquam et Te et Newtonem sim posterior, nihilominus tamen quantum ad columnam integralium spectat, aliquo modo in inventionis glorie partem jure merito volissem venire possem.

De problemate curvae catenariae quod dicis illud a Fratre

Tibi fuisse prepositum, non addis quod id fecerit ex meo insti-tuto; considerabam enim eam curvam ante frustum, nescius tamen umergo candem illam jam a Galileao fuisse tentatam. In hoc vero problema solvendo cum ille frustra deslasset, ego vero primum usum regularum meanum pro calculo integrali feliciter adhibuisem et solutionem meam. Fratri ostendisse, inciperat meas regulas pluris quam antea estimare et excolare. Hoc modo calculus iste paulatim incrementa nova et perfectiones accepit, dum alter alterum deinceps continuo exercebat, Lutetiam tandem profectus, communicavi cum Hospitalio omnes nostras regulas duplicitis calculi differentialium et integralium; pro opere autem Hospitalio postea edito, certe non tantum fundamenta, ut immis, sed materiam ipsum totam ego suppeditavi, ut per manuscripta et literas hec resulsa etiamnum apud me assertas atque jam a multis Viris doctis et die dignis saepe visas planissime constat, ut ita non minori jure, quod Virgines olim de versibus suis ab aliis usurpati, id ego de hoc opusculo dicere possem:

Hunc ego codiculum feci, tulit alter homines,

Sic vos non Vobis etc.

Caeterum nihil aliud praetera in scholasticate Tuo monendum reperio, nisi ut quantorius lucem videat. Illud non remitto, ne literarum fasciculus nimis intumescat, ejus enim autographum Tibi superesse non dubito. Nunc iterum vale.

CXCVIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Gratias ago, quod labore me sublevasti inquirendi in meae constructionis limites, per quam datas curvae quotilibet sequentes exhibere doceo. Cum alia peragenda magis magisque urgeant, fit ut talia vix possim tractare, qua vellem, attentione.

Nuper cum Epistola Tua excitatus considerarem motum reperitem, contentus fuī primariam eruisse proprietatem dimensionis; Tua autem tunc ad manum non erant. Quid si in Scholasticate ad Acta olim missa, hinc clare duxisti Tuam constructionem arcus

dato aequalis, bene habet; sin minus, cogar eam a Te petere. Et optarem aliquod exhiberi exemplum, veluti pro curva Elliptica.

Bu. Fratrem Te suggerente de Catenaria quaevisse ignorasam: quia vero indicas, non dissimulabo.

Quem integralem Calculum appellas, ego Summatorium dicere solitus sum, et Integraliem appellabam eum, qui docet Problemata Arithmetica in integris solvere, quando id fieri potest. Semper autem opposuit differentias et summas, d et f' , ita $f'dx$ sit x et $dfxdx$ sit sdx . Ita f' et d conjuncta se mutuo tollunt. Imo summam me differentialis Calculi admonuere, eaque Methodi meae clavis fuit, cum in series numericis hanc reciprocationem deprehendisse, eaque arte summassem multas series antea non summatas. Re igitur ad lineas seu series inassimilabiles differentes traducta, animadversi tangentes respondere differentias, quadraturas summis. Et quod in Numericis feceram, multo magis in Geometricis facilius, ut de vario regredendi seu summandi artibus cogitarem, non sine multiplici iam tum successu, ut specimen etiam comprehenderem. Et quod de rationalibus Quadraturis super eidi, jam tum habui; reductione enim fractionum compositorum ad simplices pro seribus numericis inventa, primum fuit idem adhibere figuraram quadraturis. Eaque omnia jam triginta annorum acta tem habent.

Si qua in summando vel integrando artificia detectisti, quae fugerint, gratias agnoscam pro eo candore, quem semper ostendi.

Apollonianum Fragmentum ab Halleio editum nondum acceperum totum.

Eiam ego Duo. Wolff statim ostendi, parabolae quadraturam non ex Theorematis aliunde mutuatis, sed ipsius calculi visceribus esse petendam. Et postea series numericas longe alter tractandas admonui.